
МУ «Грозненское РУО» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа c. Радужное 

Грозненского муниципального района» Чеченской Республики 

(МБОУ «ООШ с. Радужное») 

 

МУ «Грозненски РУО» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат 

«Грозненски муниципальни кiоштан   

Радужни юьртара юьззина йоцу юкъарадешаран ишкол» Нохчийн Республикин 

(МБЮХЬ «Радужни юьртара ЮЬЙЮИ») 

 
 

П Р И К А З 
31.08.2021г. № 255/1 

с. Радужное 

 

Об утверждении Плана методической  

работы МБОУ «ООШ с. Радужное», 

обеспечивающий сопровождение  

поэтапного перехода на обучение по ФГОС НОО 

и ФГОС ООО третьего поколения 

 
               В соответствии с приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

приказом  МУ «Грозненский РОО» от18.08.2021г. № 102,  протоколом 

методического совета школы № 1 от 19.08.2021г.,  в целях обеспечения нормативно-

правого  и организационного сопровождения введения и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов начального и основного общего 

образования    в МБОУ «ООШ с. Радужное»   п р и к а з ы в а ю: 

 
 

 

 

1. Утвердить План методической  работы МБОУ «ООШ с. Радужное», 

обеспечивающий сопровождение  поэтапного перехода на обучение по ФГОС 

НОО и ФГОС ООО третьего поколения (приложение 1). 

2. Контроль, за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор:          М.Д. Сулумова 



Приложение 1 

к приказу № 255/1  от 31.08.2021г.  

 

 

 

План методической работы 

МБОУ «ООШ с. Радужное»,  обеспечивающей сопровождение поэтапного перехода  

на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО  третьего поколения 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответствен

ные 

Контрольные показатели 

исполнения плана 

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА  НА 

ОБУЧЕНИЕ ПО ФГОС НОО и ФГОС ООО  ТРЕТЬЕГО ПОКОЛЕНИЯ  

1.  Создание условий для повышения 

квалификации педагогов и членов 

администрации школы по во-

просам внедрения и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

В течение 

всего 

периода 

Руководите

ли МО 

Формирование списка 

учителей, планирующих 

реализацию ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в 1,5 классах с 

01.09.2022 года, подлежащих 

обязательному прохождению 

курсов повышения ква-

лификации по обновленным 

ФГОС 

2.  Рассмотрение УМК: 

- 1 классы: для реализации ФГОС 

НОО; 

- 5 классы для реализации ФГОС 

ООО. 

Апрель-

май 2022 

года 

Руководи-

тели МО, 

учителя 

Протоколы заседаний   ШМО 

3.  Рассмотрение проектов  ООП по: 

- ФГОС НОО третьего поколения 

- ФГОС ООО третьего поколения. 

Май 2022 

года 

Руководи-

тели МО 

Протоколы заседаний  ШМО 

4.  Консультирование по созданию 

Рабочих программ по учебным 

предметам «Алгоритм разработки 

РП в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

третьего поколения». 

Апрель -

май 2022 

года 

Руководи-

тели МО 

Проекты рабочих программ 

учителей по всем учебным 

предметам учебного плана 

5.  Экспертиза рабочих программ по 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

третьего поколения. 

До 

01.09.2022 

года 

Руководи-

тели МО 

Протоколы заседаний  ШМО 

6.  Консультирование педагогов по 

проблемам реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО третьего 

поколения. 

В течение 

всего 

периода 

Руководи-

тели МО 

Индивидуальные 

консультации по запросам 

7.  Проведение собраний 

«Обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. Перспективы 

реализации» для родителей 

(законных представителей). 

Май 2022 

года 

Классные 

руководи-

тели 1-5 

классов 

- Протоколы родительских 

собраний 

- Информация на 

официальном сайте 

8.  Участие в семинарах (вебинарах, 

совещаниях) муниципального и 

регионального уровней по 

вопросам реализации ФГОС НОО 

В течение 

всего 

периода 

Учителя 

начальных 

классов, 

учителя-

Информация на совещаниях с 

педагогическими работниками 



и ФГОС ООО третьего поколения. предмет-

ники 

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА  

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ФГОС НОО и ФГОС ООО  ТРЕТЬЕГО ПОКОЛЕНИЯ 

9.  Размещение и обновление 

информационной папки 

«Методическое сопровождение 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

третьего поколения». 

В течение 

всего 

периода 

Руководи-

тели МО, 

замести-

тель 

директора 

по ИКТ 

Информационная папка   

10.  Размещение информации по 

вопросам внедрения и реализации 

ФГОС третьего поколения на 

официальном сайте школы. 

В течение 

всего 

периода 

Руководи-

тели МО, 

замести-

тель 

директора 

по ИКТ 

Информация на официальном 

сайте 

11.  Создание и систематическое 

пополнение библиотечки 

методической литературы по теме 

«Внедрение и реализация ФГОС 

НОО и ФГОС ООО третьего 

поколения». 

В течение 

всего 

периода 

Библиоте-

карь, 

гл. 

бухгалтер 

Банк методической 

литературы, в том числе в 

электронном формате 

12.  Изучение нормативных 

документов по переходу на ФГОС 

третьего поколения  на заседаниях 

ШМО. 

декабрь 

2021 г. 

Руководи-

тели МО, 

учителя 

Протоколы заседаний  

Методического совета и 

ШМО 

АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА  

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ФГОС НОО и ФГОС ООО  ТРЕТЬЕГО ПОКОЛЕНИЯ 

13.  Обсуждение оснащенности 

учебного процесса и обору-

дования учебных помещений 

школы в соответствии с 

требованиями  ФГОС третьего 

поколения 

Март 

   2022  г. 

Директор, 

Руководи-

тели МО 

Протоколы заседаний 

Методического совета и ШМО 

14.  Обсуждение готовности 

реализации курсов внеурочной 

деятельности на 2022-2023 

учебный год по ФГОС третьего 

поколения. 

Апрель-

май 

2022 г. 

Руководи-

тели МО 

Протоколы заседаний 

Методического совета  и 

ШМО 

15.  Обсуждение учебно-

методического обеспечения 

школы в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО и ООО 

третьего поколения. 

февраль  

2022 г. 

Руководи-

тели МО 

Протоколы заседаний  

Методического совета  

и ШМО 

16.  Рассмотрение на Методическом 

совете школы вопроса «О со-

стоянии обеспечения 

обучающихся 1 и 5 классов 

учебниками и учебными 

пособиями». 

Сентябрь 

2022 г. 

Руководи-

тели МО, 

библиоте-

карь 

Протоколы заседаний  

Методического совета и ШМО 

 


		2022-04-02T15:32:49+0300
	Сулумова Малика Даутовна




